其他业务利润 16,189,422.54
营业利润 117,153,895.51
投资收益 -3,255,896.06
补贴收入 2,697,534.80
营业外收支净额(净支出) 6,740,696.95
经营活动产生的现金流量净额 172,265,353.40
现金及现金等价物净增减额 96,672,033.68

（二）扣除的非经常性损益项目及涉及的金额

（金额单位：人民币元）
项   目 涉及的金额

各种形式的政府补贴收入 2,697,534.80
收到采购国产设备抵减的企业所得税 12,826,210.00
短期投资损益 127,524.38
处置长期股权投资等长期资产产生的损益 206,685.87

 4

计入当期损益的对非金融机构企业收取的资金占用费 813,813.54
扣除资产减值准备后的营业外收支净额 -6,615,664.45
收取的合作经营收益 1,080,150.00
企业所得税影响数 652,815.15
少数股东损益影响数 -4,983,497.46
非经常性损益合计 6,805,571.83

（三）报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标

（金额单位：人民币元）
2002 年度

主要会计数据 2004 年度 2003 年度
本期比上
期增长% 调整后 调整前

主营业务收入 1,004,090,881.20 1,216,884,232.69 -17.49 887,989,361.45 887,989,361.45
净利润 10,131,276.00 47,253,999.02 -78.56 18,607,120.76 20,262,220.76

2002 年末
 2004 年末 2003 年末

本期比上
期增长% 调整后 调整前

总资产 1,961,834,662.34 1,504,554,995.21 30.39 1,372,991,408.20 1,374,646,508.20
股东权益（不
含少数股东权

益）
254,495,561.83 213,393,127.06 19.26 168,979,198.71 166,905,561.07

2002 年度

主要财务指标 2004 年度 2003 年度 本期比上期增长%
调整后 调整前

每股收益（摊薄） 0.07 0.36 -80.56 0.20 0.22
每股收益（加权平均） 0.07 0.36 -80.56 0.20 0.22
扣除非经常性损益后的每股收益 0.02 0.43 -95.35 0.15 0.19
每股净资产 1.70 1.64 3.66 1.81 1.79
调整后的每股净资产 1.64 1.60 2.50 1.56 1.54
每股经营活动产生的现金流量净额 1.15 2.15 -46.51 0.62 0.62
净资产收益率% 3.98 22.14 降低 18.16 个百分点 11.01 12.14
加权平均净资产收益率% 4.36 24.81 降低 20.45 个百分点 12.04 13.44
扣除非经常性损益后的加权平均净
资产收益率%

1.43 29.71 降低 28.28 个百分点 9.33 10.66

（四）报告期利润表附表
净资产收益率% 每股收益（元）

报告期利润
全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 127.61 139.78 2.16 2.16
营业利润 46.03 50.42 0.78 0.78
净利润 3.98 4.36 0.07 0.07
扣除非经常性损益后的净
利润

1.31 1.43 0.02 0.02

 5

（五）报告期公司股东权益变动情况

（金额单位：人民币元）
项目 股本 资本公积 盈余公积 其中：公益金 未分配利润 股东权益合计

期初数 130,505,823.00 17,134,126.94 34,576,256.14 13,434,879.93 31,176,920.98 213,393,127.06
本期增加 19,575,874.00 37,295,023.13 18,744,114.56 4,523,659.76 10,131,276.00 85,746,287.69
本期减少  1,103,629.40 43,540,223.52 44,643,852.92
期末数 150,081,697.00 53,325,520.67 53,320,370.70 17,958,539.69 -2,232,026.54 254,495,561.83

变动原因说明：

（1）报告期股本增加系公司以期初总股本为基数，按 10:1.5 的比例送红股方案增

加数；

（2）报告期资本公积增加系报告期公司以现金和应收债权资产置换六安振林企业

发展有限公司持有的安徽金寨华源天然药物有限公司 25.68%的股权，此部分股权与公

司原持有安徽金寨华源天然药物有限公司 16.00%股权合计共持有安徽金寨华源天然药

物有限公司 41.68%股权，其初始投资成本低于应享有该公司所有者权益中所占份额之

间的差额计入资本公积；资本公积减少数系转让北京星昊现代医药开发有限公司的股

权，将资本公积从明细科目股权投资准备转入其他资本公积明细科目；

（3）盈余公积和法定公益金增加系报告期公司及下属子公司提取法定盈余公积所

致；

（4）未分配利润增加为本年度实现的净利润，减少数为报告期提取法定盈余公积

和向全体股东分派 2003 年现金红利和送红股所致。

第四节  股本变动及股东情况

（一） 股份变动情况表

（单位：股）
本次变动增减（＋、－）

项目 期初股份 配
股

送股
公积金
转股

其他 小计
期末股份

一、未上市流通股份